
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 430/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
18/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 674/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 de 22/06/2023, 
instaurada para apurar a responsabilidade funcional da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas 
ao Processo 0814641-09.2022.8.14.0006, nos termos do “Ofício nº 
62-2ªPJDHCEAPTJ”, de 06/06/2023, e demais fatos conexos, conforme 
PORTARIA instauradora (PAE 2023/657328);
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da da AAI nº 674/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 
de 22/06/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 431/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
18/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 675/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 de 22/06/2023, 
instaurada para apurar a responsabilidade funcional da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, não observou o prazo legal para 
conclusão de procedimento de Polícia Judiciária, nos termos do “Ofício nº 
045/2023/MPPA/3PJCEAP-TCSP”, de 26/05/2023, e demais fatos conexos, 
conforme PORTARIA instauradora (PAE 2023/641180);
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem 
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da da AAI nº 675/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 
de 22/06/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 432/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
19/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 676/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 de 22/06/2023, 
instaurada para apurar a responsabilidade funcional da Autoridade 
Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências 
requisitadas pelo Ministério Público, nos termos do Ofício 037/2023/
MPPA/3PJCEAP-TCSP, de 17/05/2023, e demais fatos conexos, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da da AAI nº 676/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 17/06/2023, publicada no DOE nº 35.445 
de 22/06/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 433/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
19/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1072/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 18/09/2023, publicada no DOE nº 35.558 de 29/09/2023, 
instaurada para apurar as circunstâncias em que ocorreu dano à VTR S10, 
de placa RNT-5C27, nos termos do “OFÍCIO Nº 140/2023/DT/DA” e demais 
fatos conexos, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 1072/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 18/09/2023, publicada no DOE nº 35.558 de 
29/09/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 434/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de 
22/04/2024
CONSIDERANDO: que o(a) Delegado(a) RAFAEL AUGUSTO DE ANDRA-
DE, presidente da AAI nº 191/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 
15/03/2024, publicada no DOE nº 35.749 de 19/03/2024, por meio do 

Despacho de Seq. 01, PAE 2024/474880, em que solicitou a inclusão do 
nome do servidor A.B.O, matrícula, nº 57233537, à PORTARIA inaugural, 
pelo fato de ter sido constatado indícios de transgressão disciplinar pelo 
servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à PORTARIA Nº 191/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA, de 15/03/2024, para incluir o nome do servidor em epígra-
fe, como sindicado nos autos.
II - À Divisão de Disciplina para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1065830

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/24-GAB/DG/PCEPA DE 19 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº 795/2020.
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/426942.
RESOLVE:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão do servidor RAFAEL DE OLI-
VEIRA COSTA, Técnico de Administração e Finanças - Administrador, ma-
trícula nº 57175429/2, à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
– FASEPA, com ônus para o órgão de destino, no período de 01.06.2024 
a 31.05.2028.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1065490
PORTARIA Nº 107/24-GAB/DG/PCEPA DE 19 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº 795/2020.
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/426863.
RESOLVE:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão do servidor DARLEY ANTÔNIO 
MARTINS BARROS, Técnico de Administração e Finanças - Contador, matrí-
cula nº 57216507/1, à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
– FASEPA, com ônus para o órgão de destino, no período de 01.06.2024 
a 31.05.2028.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1065493
PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 002/2024
PORTARIA N.º 015/2024 – CORREGEDORIA DA PCP, de 23 de abril 
de 2024. O Corregedor da Polícia Científica do Pará, usando das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 005/2024 – 
Sindicância Acusatória 002/2024, de solicitação de prorrogação de prazo, 
elaborado pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR a 
Sindicância Acusatória 002/2024, instaurada pela PORTARIA N.º 011/2024 
– CORREGEDORIA DA PCP de 22 de março de 2024, publicada no DOE Nº 
35.757 de 25 de março de 2024, por mais 30 (trinta) dias uteis, a contar 
da data da publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ EDU-
ARDO SOARES DOS SANTOS - Corregedor da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 1065760

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço para elaboração de projeto 
e execução de ampliação do espaço físico das linhas de gases (Hélio, Ar 
Sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), incluindo o fornecimento de materiais, 
peças, tubulações reguladores, conexões, painéis de ajustes, mão de obra 
especializada e o que for necessário para a execução do serviço no Labora-
tório de Instrumental da Coordenação de Laboratório Forense do Instituto 
de Criminalística “Iran Bezerra” da Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 22,55197313% ao atual valor global do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339039; PI: 1030008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.


